



## Statusnotat om initiativer på det frivillige sociale område

I dette notat gives status på de frivillige sociale initiativer på voksenområdet i Ishøj Kommune. Initiativernes formål, forankringsmodel samt status beskrives. Afslutningsvis beskrives hvilke initiativer og samarbejder, der er under udvikling.

'Frivillighed og Lokalsamfund' har fokus på at skabe bæredygtige forankringsmodeller for alle initiativerne, hvilket ligeledes er et fokus i arbejdet under Værdighedsmilliarden i 2019. Her er målet, at der arbejdes med individuelle modeller for forankring af de frivillige sociale tiltag på voksenområdet i Ishøj Kommune inden udgangen af 2019. Som nedenstående status vil tydeliggøre, er der forskellige forankrings- og samarbejdsmodeller i spil, og langt de fleste initiativer er forankret, således at de på nuværende tidspunkt er selvkørende. Det betyder også, at 'Frivillighed og Lokalsamfunds' rolle i mange situationer er at vedligeholde relationen til initiativerne med henblik på at kunne skabe synergier, koble aktører på området eller være sparringspartner, hvis der opstår udfordringer.

Farverne på boksene nedenfor indikerer, hvor langt initiativet er i en forankringsproces.

**Grøn indikerer, at initiativet er forankret på frivillige hænder**

**Gul indikerer, at initiativet i mindre omfang koordineres ved hjælp af Frivillighed og Lokalsamfund**

**Rød indikerer, at initiativet i større omfang koordineres af Frivillighed og Lokalsamfund**

Se bilag 1: "Oversigt over forankringsproces for initiativer på det frivillige sociale område" for yderligere overblik.

## Initiativer for voksne

### Næstehjælperne/Fredagscaféen

#### Formål

Frivillige fra Næstehjælperne startede i foråret 2016 fredagscaféen op i et samarbejde med Ishøj Kommune. Formålet er at give udsatte borgere mulighed for at få et måltid mad, og samtidig mødes med andre til socialt samvær i uformelle rammer. Formålet med initiativet er endvidere at undgå madspild, hvorfor der er indgået samarbejde Kærbo og kantinen på Ishøj Rådhus omkring afhentning af overskudsmad.

#### Forankring

Fredagscaféen er forankret under Næstehjælperne, som selv koordinerer afhentning af maden. De fremmødte til caféen hjælpes med at dække bord, rydde op mm. Fredagscaféens finansiering sker gennem overskudsmaden fra Ishøj Kommune. Derudover modtager Næstehjælperne paragraf 18-midler, donationer og har egen indsamling.

#### Status

Fredagscaféen er meget velbesøgt af både hjemløse, kontantloftramte, psykisk sårbare, økonomisk udsatte m.fl.

### Nytårsvandring

#### Formål

Nytårsvandringen har til formål at give Ishøjborgerne en god start på året med motion, frisk luft og uformelt samvær. Siden 2018 har Team Frivillighed og Lokalsamfund bidraget til koordineringen af nytårsvandringen.

#### Forankring

Center for Ledelse og Strategi har det overordnede ansvar for nytårsvandringen. Frivillighed og Lokalsamfund har koblet lokale aktører til begivenheden og koordineret et arbejdsgruppemøde. Lokale aktører og foreninger varetager de praktiske opgaver.

#### Status

Nytårsvandringen er en tilbagevendende begivenhed, som løber af stabelen den 1. januar.

### Sorg- og livsmodsgruppe

#### Formål

Arbejdet med Sorg- og Livsmodsgrupeerne startede op i 2016 i et samarbejde mellem Ishøj Kommune og Ishøjs Kirker. Formålet er med sorg- og livsmodsgrupeerne i Ishøj er at undgå isolation og ensomhed for personer, som har mistet. Grupeerne giver folk der har mistet dels mulighed for at møde ligesindede, og dels at arbejde med deres sorg.

#### Forankring

Sorg- og livsmodsgrupeerne faciliteres af både præster og kommunale medarbejdere, som har en faglig viden om området. Kirkerne tager imod tilmeldinger, Frivillighed og Lokalsamfund koordinerer fælles møder, supervision samt temadage, mens PR-opgaver varetages af begge parter. Udgifterne til sorggrupeerne dækkes af Værdighedsmilliarden samt bidrag fra Menighedsrådet i Ishøj.

#### Status

Der er siden foråret 2017 blevet afviklet to gruppeforløb om året, og der arbejdes på muligheden for at starte en eftermiddagsgruppe op, for at imødekomme behovet fra mennesker på arbejdsmarkedet. Derudover afholdes temadag for tidligere gruppedeltagere samt supervision for gruppelederne.

## **Navigator Ishøj**

### **Formål**

Navigator Ishøj startede op i 2015 som et partnerskab mellem Ishøj Kommune og Ældre Sagen med støtte fra Sundhedsstyrelsen. Initiativet har til formål at fremme lighed i sundhed. Det sker ved, at frivillige navigatoreer støtter sårbare borgere i deres kontakt med det offentlige system og lokalsamfundet.

### **Forankring**

Pr. 1. juni 2018 blev initiativet forankret under Røde Kors Ishøj, som i dag koordinerer og afvikler indsatsen. Frivillighed og Lokalsamfund kobler kommunale medarbejdere og initiativet samt er sparringspartner omkring udvikling af PR-materiale og rekruttering af frivillige. Finansieringen til Navigator Ishøj er dels fra Røde Kors Ishøj og dels fra paragraf 18-midler.

### **Status**

Der er fortsat borgere med behov for hjælp, der henvender sig til Navigator Ishøj. Der er seks aktive frivillige navigatoreer og pt. udsigt til flere nye frivillige.

## **Samtale på dansk**

### **Formål**

Samtale på dansk er startet i et samarbejde mellem frivillige, Ishøj Kommune og Vejleå Kirke i 2015. Samtale på dansk er et netværk af mennesker, der mødes i små grupper for at forbedre deres danske sprog gennem samtale. Derudover tager de på udflugter og laver arrangementer, som har til formål styrke deltagernes viden om det danske samfund samt dansk historie og kultur.

### **Forankring**

Initiativet drives i dag af frivillige. Frivillighed og Lokalsamfund bidrager som sparringspartner i forhold til videreudvikling af initiativet og formidling af de gode historier. Derudover kobler Frivillighed og Lokalsamfund Samtale på dansk til relevante aktører i lokalområdet. Samtale på dansk modtager paragraf 18-midler.

### **Status**

I Samtale på dansk er der 15 forskellige nationaliteter, der har fået eller får hjælp. Der er dels små grupper, som mødes hjemme hos hinanden privat, og dels en gruppe som mødes på biblioteket en gang om ugen. Derudover holder de månedlige fælles møder og arrangementer i Vejleå Kirke.

## **Fællesskabsdag**

### **Formål**

I 2018 blev den første fællesskabsdag afholdt i Ishøj Bycenter. Formålet med fællesskabsdagen er at give frivillige sociale initiativer muligheden for at promovere, og således rekruttere brugere. Derudover skal fællesskabsdagen være med til at udbrede kendskabet til de mange initiativer på det frivillige sociale område.

### **Forankring**

Frivillighed og Lokalsamfund koordinerer møder i arbejdsgruppen, som består af repræsentanter fra foreninger, netværk og aktører i lokalområdet. Initiativerne byder selv ind med egen workshop/stand på dagen, mens teamet løser de praktiske opgaver.

### **Status**

Til fællesskabsdagen i 2018 var otte initiativer repræsenteret, og der forventes en større og bredere repræsentation af initiativer til fællesskabsdagen i 2019.

## **Førtidspensionistgrupper**

### **Formål**

I Ishøj er der to netværk for førtidspensionister, som har til formål at skabe et fællesskab for førtidspensionister og dermed undgå at denne gruppe isoleres. Netværkene er startet op af frivillige i foråret 2017 i samarbejde med Ishøj Kommune. I netværkene er der forståelse for de udfordringer en tilværelse som førtidspensionist kan medføre, og samtidig er der mulighed for at skabe nye relationer og fællesskab uden fokus på sygdom.

### **Forankring**

Netværkene drives af frivillige samt finansieres af egenbetaling og paragraf 18-midler. Frivillighed og Lokalsamfund hjælper med PR-arbejde. Tidligere har Frivillighed og Lokalsamfund hjulpet med at koble netværkene til relevante samarbejdspartnere samt været konfliktmægler mellem grupperne.

### **Status**

De to grupper mødes i hhv. Glashuset og Kulturhuset i Vejleåparken. De mødes til socialt samvær omkring morgenmad/kaffe samt til udflugter.

### Fællesspisning i Torslunde

#### Formål

I efteråret 2016 blev der startet fællesspisning op på plejehjemmet Torsbo i Torslunde. Formålet med initiativet er at skabe flere lokale aktiviteter i Torslunde, som kan styrke fællesskabet i nærmiljøet. Derudover går det i tråd med Torsbos ønske om at åbne sig mere op mod og fungere som samlingssted.

#### Forankring

Det er en gruppe af frivillige, som varetager alle de praktiske opgaver. Frivillighed og Lokalsamfund er sparringspartner og en del af planlægningsgruppen, som sætter rammer, udarbejder madplaner mm. Fællesspisning i Torslunde finansieres gennem brugerbetaling.

#### Status

Der er fortsat fællesspisning en gang hver anden måned, hvor frivillige laver maden, dækker borde, rydder op mm. Der deltager i gennemsnit 30 pr. gang.

### Amput-caféen

#### Formål

I 2016 startede Amput-caféen op på baggrund af en efterspørgsel på et fællesskab for folk, der har fået en legemsdel amputeret. Her kan man mødes med andre i samme eller lignede situationer og udveksle erfaringer samt støtte hinanden i de udfordringer der opstår.

#### Forankring

Frivillighed og Lokalsamfund bidrager med sparring og vidensdeling omkring udvikling af initiativet. Endvidere pågår der en proces, hvor Frivillighed og Lokalsamfund rådgiver initiativet omkring ansøgning af paragraf 18-midler, som sammen med egenbetalingen kan finansiere deres arrangementer.

#### Status

Der er en fast gruppe af aktive deltagere, som mødes til frokost i ulige uger og til bowling i lige uger. Nogle af deltagerne lever aktive liv, mens andre er udfordrede og har god brug af støtten fra det sociale fællesskab.

### SeniorVenner

#### Formål

SeniorVenner startede op i samarbejde mellem Ishøj Kommune og Dansk Folkehjælp i 2017. Formålet med initiativet er at forebygge ensomhed blandt enlige ældre over 65 år. Der afholdes arrangementer og udflugter, hvor målgruppens livskvalitet kan forbedres via sociale relationer og oplevelser.

#### Forankring

SeniorVenner er forankret som en gruppe af frivillige, der selv planlægger og afvikler arrangementer med økonomisk støtte fra Dansk Folkehjælp. Frivillighed og Lokalsamfund hjælper med mindre PR-opgaver.

#### Status

Frivillighed og Lokalsamfund har koblet gruppen af frivillige og Dansk Folkehjælp samt koordineret møder og fungeret som sparringspartner i planlægningsfasen. I februar 2019 afholdt SeniorVenner et kick-off arrangement, og 30 enlige ældre fra Ishøj vil få glæde af 10 arrangementer og udflugter i løbet af 2019.

### Netværksmøder på ældreområdet

#### Formål

I 2015 blev der etableret et netværk på ældreområdet (tidl. koordinationsgruppe), som består af repræsentanter fra foreninger og netværk på ældreområdet samt kommunale medarbejdere fra ældreområdet og fra Frivillighed og Lokalsamfund. Netværket har til formål at sikre en fælles koordinering af initiativer og øge kendskabet til hinanden.

#### Forankring

Frivillighed og Lokalsamfund koordinerer og faciliterer møderne.

#### Status

Netværket mødes to gange årligt.

## Cykling uden alder

### Formål

Cykling uden alder startede op i foråret 2015 med det formål at give isolerede ældre en positiv oplevelse med vind i håret samt skabe fællesskaber på tværs af piloter og passagerer.

### Forankring

Der er forskellige modeller alt efter lokation, men fælles er at Frivillighed og Lokalsamfund koordinerer planlægningsmøder. På Torsbo koordineres turene i et samarbejde mellem cykelpiloterne og Torsbos personale.

I Kulturhuset arbejdes der på, hvilken model der giver mening. I Foreningshuset koordineres turene pt. dels af piloterne, og dels af Frivillighed og Lokalsamfund.

Udgifter til cyklerne dækkes af Frivillighed og Lokalsamfund.

### Status

I Ishøj har vi fire cykler. Der står en på Torsbo Plejehjem, en i Kulturhuset i Vejleåparken og to i foreningshuset på Vejlebrovej.

## Aktivitetsoverblikket

### Formål

Aktivitetsoverblikket er blevet til i et samarbejde mellem forskellige netværk, foreninger og Ishøj Kommune. Formålet med aktivitetsoverblikket er at give borgere og medarbejdere et overblik over, hvad der udbydes af konkrete aktiviteter for ældre i Ishøj. Det første aktivitetsoverblik kom i 2015.

### Forankring

Frivillighed og Lokalsamfund står for at koordinere redigeringen af aktivitetsoverblikket. Foreninger og arrangører melder ind med nye aktiviteter og ændringer.

### Status

Aktivitetsoverblikket revideres en gang årligt og trykkes løbende efter behov. Der findes ligeledes en elektronisk udgave på ishoj.dk.

## Caféerne

### Formål

I foråret 2014 startede den første ældrecafé op i Ishøj. Caféerne giver ældre mulighed for at mødes med andre for deres lokalområde over et måltid mad. Formålet er at modvirke ufrivillig ensomhed, isolation og underernæring. Maden er med til at understøtte det sociale i form af samtaler og relationsdannelse.

### Forankring

Caféerne har forskellige forankringsmodeller, men kendetegnet for dem alle, er at de stort set er selvkørende. Frivillighed og Lokalsamfund koordinerer og faciliterer fællescafé-møder med alle de frivillige to gange årligt, hvor en fælles koordinering og erfaringsudveksling kan finde sted. Caféerne finansieres af brugerbetaling samt mindre midler fra Frivillighed og Lokalsamfund ved behov. Derudover bidrager nogle boligforeninger med udlån af lokale.

### Status

Der er fem caféer rundt omkring i Ishøj, og alle caféer er velbesøgte.

### **Mentor Ishøj**

#### **Formål**

I 2015 startede Mentor Ishøj op på baggrund af puljemidler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Initiativet har til formål at støtte og motivere unge i alderen 16-30 år i at påbegynde og gennemføre en uddannelse, og dermed mindske andelen af unge uden tilknytning til arbejdsmarkedet i Ishøj.

#### **Forankring**

Frem til september 2018 har der været en lønnet projektleder, som har stået for udviklingen og driften af Mentor Ishøj. Pr. 1. september 2018 overgik Mentor Ishøj til at være selvstændig forening, der skal drives af frivillige. I den forbindelse har Frivillighed og Lokalsamfund tilbudt at fungere som sparringspartner omkring rekrutteringen af en frivilligkoordinator. Mentor Ishøj har tidligere modtaget paragraf 18-midler.

#### **Status**

Der pågår pt. en proces, hvor det tilbageværende mentorkorps skal afgøre hvordan de vil organisere sig, hvis de ønsker at fortsætte evt. med kobling til Unge, Job og Uddannelse i Ishøj Kommune.

## Initiativer med driftsaftale med Ishøj Kommune

Ishøj Kommune betaler for, at nedenstående initiativer udfører en indsats for Ishøj Kommune på frivilligområdet.

### Elderlearn

#### Formål

Elderlearn sætter ældre mennesker sammen med sprogkolestuderende, og giver begge parter mulighed for at bidrage med frivilligt arbejde. Initiativet har til formål at forebygge ensomhed og isolation samt skabe livskvalitet, glæde og trivsel. Endvidere er initiativet med til at forbedre integrationen af udlændingene.

#### Forankring

Elderlearn står for rekruttering af ældre via aktører på ældreområdet i Ishøj samt rekrutteringen af sprogkolestuderende via Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter. Elderlearn står endvidere for matching, opfølgning og formidling af samtalemateriale. Frivillighed og Lokalsamfund kobler Elderlearn og relevante aktører i Ishøj. Elderlearn finansieres af budgettet på integrationsområdet i Ishøj Kommune.

#### Status

Elderlearn startede i Ishøj i januar 2018 og er forlænget til og med udgangen af 2019. Elderlearn skal sætte 30 ældre og udlændinge i kontakt med hinanden i løbet af 2019.

### Boblberg.dk

#### Formål

Boblberg.dk er en borger-til-borger-portal, som giver borgerne mulighed for at danne relationer og blive en del af et fællesskab med andre på baggrund af interesser og behov. Formålet er at styrke borgernes livskvalitet, trivsel og mentale sundhed og således forebygge ensomhed og isolation.

#### Forankring

Boblberg.dk er ansvarlige for at drive og supportere platformen samt øge kendskabet til denne. Frivillighed og Lokalsamfund kobler Boblberg.dk til foreninger og aktører i Ishøj. Fra september 2017 til september 2019 betales Boblberg.dk af midler, der var forbeholdt Shared Care. Fra september 2019 til september 2020 finansieres Boblberg.dk af Værdighedsmilliarden.

#### Status

Der er pt. 931 borgere fra Ishøj, som anvender Boblberg.dk. Dette ligger pænt over landsgennemsnittet. Der arbejdes på at øge antallet af ældre brugere samt brugere fra psykiatrien.



## Initiativer under udvikling i 2019

Nedenfor beskrives en række initiativer, som er under udvikling. Alle initiativer er en del af arbejdet med at skabe initiativer på frivilligområdet med fokus sundhed, ulighed og ensomhed under Værdighedsmilliarden. Det er målet, at der opstartes 4-6 initiativer i samarbejde med lokale aktører i løbet af 2019.

### Brobygning til lokalsamfundet og foreningslivet

#### Formål

Flere borgere i Ishøj med psykiske udfordringer eller handicap har udtrykt et ønske om at blive en del af ordinære fællesskaber og foreninger. Der arbejdes derfor på at etablere et samarbejde med idrætsforeninger og sociale foreninger med henblik på at give målgruppen muligheden for at være en del af fællesskaber og aktiviteter. Det kunne fx være i forhold til at komme i badmintonklubben, være frivillig i en af genbrugsbutikkerne eller deltage i foredrag og sociale arrangementer sammen med andre.

#### Status

Frivillighed og Lokalsamfund er i dialog med forskellig i lokalsamfundet om muligheden for samarbejde. Pt. har blandt andet SIND Vestegnen og Røde Kors kommet med positive tilkendegivelser. Der er ligeledes nedsat en arbejdsgruppe med personale fra Psykiatri og Handicap, Voksne, som sammen med Frivillighed og Lokalsamfund drøfter behov, erfaringer og muligheder. I februar var en hjemmevejleder og otte borgere sammen til et foredrag i Ishøj, hvilket var med stor succes.

#### Involverede aktører

- Handicap og Psykiatri, Voksne
- Center for Kultur og Fritid
- Genbrugsbutikkerne i Ishøj, Røde Kors
- SIND Vestegnen
- Frivillighed og Lokalsamfund

### Foredrag og afstressningscafé

#### Formål

SIND Vestegnen og Ishøj Oplysningsforbund har opstartet en afstressningscafé i Pitstops lokaler på Søstedet. Her tilbydes fx mindfulness og NADA, som skal hjælpe deltagerne til at få mere overskud og ro i hverdagen. SIND Vestegnen og Ishøj Oplysningsforbund står ligeledes bag en række foredrag, som har til formål at nedbryde tabuer omkring psykisk sygdom og handicap samt give borgerne inspiration til, hvordan de kan takle egne udfordringer.

#### Status

Frivillige fra SIND og Ishøj Oplysningsforbund planlægger og afvikler aktiviteterne, mens Frivillighed og Lokalsamfund fungerer som sparringspartner samt hjælper med PR- og formidlingsarbejde. I 2019 er der af stressningscaféen en gang om ugen i foråret. Der har været to foredrag i foråret, og der er udsigt til flere, som evt. suppleres af en efterfølgende samtalecafé.

#### Involverede aktører

- SIND Vestegnen
- Ishøj Oplysningsforbund
- Pitstop
- Frivillighed og Lokalsamfund

## Støtteordning for psykisk sårbare

### Formål

I samarbejde med SIND Vestegnen samt socialpsykiatrien arbejdes der på, at imødekomme sårbare borgeres behov for at indgå i trygge og ligeværdige sociale relationer.

### Status

Der arbejdes på at afdække, om der kan være synergi og muligheder i relation til andre initiativer i Ishøj, og der afholdes pt. dialogmøder omkring dette. Derudover har der været fokus på at indhente viden og erfaringer fra initiativer på området.

### Involverede aktører

- Handicap og Psykiatri, Voksne
- SIND Vestegnen
- Udsatterrådet
- Navigator Ishøj
- Frivillighed og Lokalsamfund

## Lokale kurser

### Formål

Foreninger, netværk og aktører i lokalsamfundet har udtryk behov for en større viden omkring frivilligt socialt arbejde. Center for Frivillig Socialt Arbejde udbyder hvert år en række lokale kurser, som har til hensigt at opkvalificere det frivillige sociale område.

### Status

Frivillighed og Lokalsamfund har i samarbejde med Røde Kors ansøgt om to lokale kurser til afholdelse i 2019. Et i foråret omkring rekruttering og fastholdelse af frivillige samt et i efteråret med fokus på frivilliges egen omsorg. Pt. afventes svar på ansøgningen.

### Involverede aktører

- Center for Frivillig Socialt Arbejde
- Røde Kors Ishøj
- Frivillighed og Lokalsamfund

## Et frivilligt bidrag

### Formål

Klubben er et aktivitets- og samværstilbud til voksne borgere med udviklingshæmning. Der arbejdes på at give denne gruppe borgere mulighed for at bidrage med en frivillig indsats og være en del af et større fællesskab. Det har til formål at øge borgernes mentale sundhed, sætte borgernes ressourcer i spil samt give borgerne en større oplevelse af ligeværd.

### Status

I slutningen af marts vil en gruppe borgere fra Klubben samt en vejleder deltage i Danmarks Naturfredningsforening affaldsindsamling for at prøve kræfter med frivilligt arbejde. Der arbejdes på at involvere flere aktører til affaldsindsamling i Ishøj i 2020, fx Produktionsskolen Møllen.

### Involverede aktører

- Handicap og Psykiatri, Voksne
- Brugere fra Klubben
- Danmarks Naturfredningsforening
- Rådhuservice
- Produktionsskolen Møllen
- Frivillighed og Lokalsamfund

## **Samarbejde med Kræftens Bekæmpelse**

### **Formål**

Lokalafdelingen under Kræftens Bekæmpelse i Ishøj er gået i opløsning. Derfor arbejdes der på at genetablere en lokalafdeling i Ishøj. Formålet med en sådan lokalafdeling er at gøre en indsats for mennesker berørt af kræft i Ishøj.

### **Status**

Kræftens Bekæmpelse afholder foredrag og informationsmøde på Ishøj Idræts- og Fritidscenter i marts med henblik på at rekruttere frivillige til en ny bestyrelse. Frivillighed og Lokalsamfund har bidraget med booking af lokale, koblet Kræftens Bekæmpelse til relevante PR-kanaler samt bidraget med sparring på baggrund af lokalkendskab.

### **Involverede aktører**

- Kræftens Bekæmpelse
- Center for Kultur og Fritid
- Frivillighed og Lokalsamfund

## **Videreudvikling af Cykling uden alder**

### **Formål**

Der arbejdes på at videreudvikle og booste Cykling uden alder i Ishøj, således at endnu flere borgere kan få glæde af en Cykling uden alder.

### **Status**

Der arbejdes på at udvide brugen af Cykling uden alder til det gule hus under Handicap og Psykiatri, Voksne. Derudover arbejdes der fortsat på en samarbejdsmodel for Cykling uden alder i Kulturhuset i Helhedsplanen. Endvidere arbejdes der på at styrke arbejdet med Cykling uden alder på Torsbo. Der pågår ligeledes en proces omkring involveringen af Kløverengen, Kirkerne i Ishøj, Projekt Sundhedstjek for udsatte borgere, Produktionsskolen og Pitstop i Cykling uden alder.

### **Involverede aktører**

- Helhedsplanen i Vejleåparken
- Handicap og Psykiatri, Voksne
- Plejehjemmet Torsbo
- Omsorgscenteret Kærbo
- Frivillighed og Lokalsamfund

Udover ovenstående initiativer er der en række idéer til andre initiativer, som kunne udvikles på området. Nedenfor præsenteres en række behov, som er kommet frem under behovsafdækningen i forbindelse med udviklingsprocessen:

- Flere aktører i Ishøj har efterspurgt viden om aktiviteter og tilbud i Ishøj - evt. inddragelse af Boblberg.dk og Detskeriishoj.dk.
- Samarbejdet med Produktionsskolen Møllen kunne med fordel udvikles og udbredes, således at eleverne fx bidrager til caféarrangementer el.lign.
- Der er en del borgere, som får tilkendt førtidspension, der ikke har stort netværk eller godt lokalkendskab. Hvordan kan denne målgruppe blive hjulpet ind i eksisterende fællesskaber, foreninger mm.?
- Det gule hus er under udvikling, og der kunne arbejdes på, hvordan frivilligheden kunne udvikles i disse rammer i samarbejde med vejlederne fra Psykiatri og Handicap, Voksne.
- Fra flere aktører i Ishøj efterspørges aktiviteter om aftenen og weekenden.
- Pitstop er under udvikling, og i den forbindelse arbejder de for at udvikle frivilligheden i deres rammer.
- Der er udtrykt behov for oprettelse af en støttegruppe for borgere i livskrise, fx for borgere med erhvervet hjerneskade.
- Flere borgere med anden etnisk baggrund har udfordringer med at læse breve og forstå informationer fra det offentlige system.
- På baggrund af partnerskabet i ABC for mental sundhed kunne der med fordel iværksættes flere aktiviteter og initiativer, som har til formål at fremme mental sundhed.
- Flere unge voksne med psykisk sårbarheder efterspørger aktiviteter samt steder at mødes med ligesindede.
- Der kunne arbejdes på at skabe netværksmøder på det frivillige sociale område, hvor aktører kunne vidensdeling, koordinere mm.

April 2019

Ane Katrine Jensen